APROVADO
Em ).1 ,,t, /20).í

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão
Alto Alegre do Maranhão/MA

Requerimento no 3.q Po25

Senhora presidente,

Miriam Carneiro Costa, vereadora deste municípioREQUER, na íorma

regimental, que após aprovado seja encaminhado ofício à Prefeita Municipal contendo

a íntegra da seguinte proposição:

Requeiro gue a Prefeita Municipal forneça um ônibus para
transporte de um grupo de estudantes do 30 ano do ensino melio §e

deslocarem para São Mateus para participarem da um cuÉo PneParafiirio
para ve§tibulari

JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O presente requerimento tem por objetivo solicitar à Prefeita Municipal o

fornecimento de transpofte, por meio de ônibus escolar, para atender a um grupo de

estudantes do 3o ano do Ensino Médio, residentes neste município, que foram
aprovados em um processo seletivo e, consequentemente, contemplados com vagas

em um curso preparatório para vestibular oferecido gratuitamente pela Prefeitura de

São Mateus.

A participação neste curso representa uma oportunidade vallosa para os

estudantes ampliarem seus conhecimentos, se prepararem melhor para o Exame

Nacional do Ensino Medio (ENEM) e outros vestibulares, além de favorecer sua

inserção no ensino superior, contribuindo diretamente para o desenvolvimento
educacional e social dos jovens e, por extensão, de toda a comunidade.

Diante da importância dessa iniciativa e considerando que muitos dos alunos

contemplados não possuem meios próprios de transporte para se deslocar até o
município de São Mateus, faz-se necessária a disponibilização de transpoftê coletivo
por parte da administração municipal, garantindo o acesso seguro e regular às aulas.

Rua São Lucas - Bairro Santo Antonio, SN. Alto Alegre do Maranhão-MA.
camaraaltoalege@email.com

(âd§l§
vf'-L

Í

)
v,

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão
Alto Alegre do Maranhão/MA

Assim, contamos com a sensibilidade e o compromisso da Prefeita Municipal
com a educação e o futuro da juventude local, para o atendimento deste pleito,

Plenário Vereadora Érica Vieira da Câmara Municipal de Alto Alegre do
Maranhão-MA, 23 de abril de 2025.

Miria rneiro Costa
Vereadora

Rua São Lucas - Bairro Santo Antonio, S,t',I. Alto Alegre do Maranhão-MA.

f

camaraaltoale o